
Página 21363Número 180	 Miércoles, 6 de agosto de 2025

IV. Administración Local

Alguazas

3893	 Delegación de competencias de Alcaldía en Tenientes de Alcalde.

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 44 del Real Decreto 
2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, se 
hace público lo resuelto por la Alcaldía-Presidencia, en Decreto dictado el día 22 
de julio de 2025 y con número 2025-854, sobre “Delegación de Competencias de 
Alcaldía en Tenientes de Alcalde”:

“Decreto de Alcaldía

D. José Gabriel García Bernabé, Alcalde-Presidente del Ayuntamiento de 
Alguazas (Murcia), en uso de las competencias atribuidas al cargo en virtud del 
art. 21 de la Ley 7/1985, reguladora de Bases de Régimen Local y normativa 
concordante y complementaría, por la presente

Dispongo:

Asunto.- Delegación de Competencias de Alcaldía en Tenientes de 
Alcalde.

Visto que mediante Decreto de Alcaldía de fecha 22 de julio de 2025 con 
n.º 853/2025, se ha procedido al nombramiento de nuevos Tenientes de Alcalde 
y a la reorganización interna del Gobierno Municipal con la redistribución de 
áreas competenciales. Con el propósito de garantizar la eficacia y agilidad en 
la gestión administrativa, así como optimizar la coordinación interna, resulta 
necesario delegar determinadas competencias propias de la Alcaldía en los 
Tenientes de Alcalde nombrados, dentro de las áreas específicas asignadas a 
cada uno de ellos.

Considerando que esta delegación se fundamenta jurídicamente en los 
artículos 21.3 y 23.4 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del 
Régimen Local, así como en el Real Decreto 2568/1986, por el que se aprueba el 
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades 
Locales (ROF), y conforme al Reglamento Orgánico Municipal vigente. Se garantiza 
en todo momento que no se delegan funciones indelegables establecidas por ley 
ni aquellas resoluciones administrativas que afecten directamente a derechos 
subjetivos o intereses legítimos de terceros, salvo que expresamente se mencione.

Por tanto, esta Alcaldía, en virtud de las atribuciones que le son conferidas 
por la normativa vigente

Resuelvo:

Primero.- Delegar de forma genérica a favor de los Concejales miembros de 
la Junta de Gobierno Local:

A. Sra. María Segura Vicente las Áreas de:

Seguridad Ciudadana Cultura Igualdad Turismo 

B. Sr. Tomás Lorente Martínez las Áreas de: 

Educación Comercio Salud Pública Mayores Bienestar Animal

NPE: A-060825-3893



Página 21364Número 180	 Miércoles, 6 de agosto de 2025

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

C. Sra. Dolores Sandoval García las Áreas de:

Deportes Formación y Empleo Participación Ciudadana

D. Sr. Miguel María Delgado Ruiz las Áreas de: 

Medio Ambiente y Agricultura Emergencias Y Protección Civil Servicios Sociales

El Sr. Alcalde ejercerá además de las competencias que conforme a la 
normativa le corresponde y no han sido delegadas las siguientes competencias 
de modo específico

Segundo.- Competencias reservadas expresamente a la Alcaldía

Sin perjuicio de las delegaciones contenidas en el presente Decreto y de 
aquellas competencias que conforme a la normativa vigente corresponden 
directamente a esta Alcaldía, se reservan expresamente para su ejercicio directo 
por el Alcalde-Presidente las siguientes áreas específicas:

• Hacienda

• Urbanismo

• Contratación

• Personal

• Juventud

• Festejos

• Proyectos Europeos

• Obras y Servicios

Estas atribuciones serán ejercidas directamente por el Alcalde, quedando 
excluidas expresamente de cualquier delegación contenida en este Decreto.

Tercero.- Delegar en todos los concejales de la Corporación Municipal la 
posibilidad de celebrar matrimonios civiles, de conformidad con el artículo 51 
del RD de 24 de julio de 1889 del Código Civil, cuya identificación del concejal 
concreto se determinará en el decreto específico para cada boda, según la 
petición de los interesados.

Cuarto.- Las presentes delegaciones no incluyen la facultad de dictar actos 
administrativos que impliquen reconocimiento, modificación o extinción de 
derechos subjetivos o imposición de obligaciones o sanciones a terceros, salvo 
expresa mención en este Decreto. Tales actos continuarán siendo competencia 
directa de la Alcaldía o del órgano municipal correspondiente.

Quinto.- Queda derogado expresamente el Decreto de Alcaldía n.º 950/2024 
de fecha 25 de julio de 2024, así como todas las disposiciones, decretos y 
resoluciones anteriores que contradigan lo dispuesto en el presente Decreto, 
especialmente aquellas relativas a la anterior composición de la Junta de Gobierno 
Local y delegaciones anteriores.

Sexto.- Notifíquese el presente Decreto a los Tenientes de Alcalde 
designados, entendiéndose tácitamente aceptada la delegación salvo 
manifestación expresa en contrario en el plazo legalmente establecido.

Séptimo.- Publíquese íntegramente en el Boletín Oficial de la Región de 
Murcia (BORM) para su general conocimiento. Asimismo, dese cuenta al Pleno del 
Ayuntamiento en la primera sesión ordinaria que se convoque, y procédase a la 
inscripción correspondiente en el Libro de Decretos de la Alcaldía”.

Alguazas, a 23 de julio de 2025.—El Alcalde-Presidente, José Gabriel García 
Bernabé.

NPE: A-060825-3893


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior 
	y Emergencias
	6104/2025	Resolución del Director General de Administración Local de la Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior y Emergencias, por la que da publicidad al Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 18 de julio de 2025, del Excmo. Ayuntamiento
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	6223/2025	Orden de 31 de julio de 2025, de la Consejería de Educación y Formación Profesional por la que se nombran funcionarios en prácticas a los aspirantes seleccionados en los procedimientos selectivos para el ingreso y acceso en los Cuerpos de Profes
	Consejería de Salud
	6275/2025	Resolución del Secretario General de la Consejería de Salud, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 24 de julio de 2025 en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.
	6276/2025	Resolución del Secretario General de la Consejería de Salud, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 31 de julio de 2025 en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.
	6277/2025	Resolución del Secretario General de la Consejería de Salud, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 31 de julio de 2025 en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	6300/2025	Decreto n.º 124/2025, de 31 de julio, por el que se regula la concesión directa de una subvención a los Ilustres Colegios de Abogados de la Región de Murcia para el asesoramiento jurídico previo y especializado a mujeres y niñas en situación o e
	6296/2025	Decreto n.º 125/2025, de 31 de julio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones destinadas a diversos Ayuntamientos de la Región de Murcia para el funcionamiento de casas de acogida, en el marco del Pacto de Estado contra la Viol
	6295/2025	Decreto n.º 126/2025, de 31 de julio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones destinadas a los Ayuntamientos de la Región de Murcia, para la atención integral a mujeres víctimas de violencia de género en el marco del Pacto de E
	6297/2025	Decreto n.º 127/2025, de 31 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia y a la Universidad Politécnica de Cartagena, para financiar actuaciones de cons
	6298/2025	Decreto n.º 128/2025, de 31 de julio, por el que se autoriza la implantación de un nuevo título universitario oficial para el curso 2025-2026 en la Universidad Católica San Antonio de Murcia y el inicio del proceso de extinción de otros títulos 
	6301/2025	Decreto n.º 121/2025, de 24 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Universidad Católica San Antonio para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la partici
	6291/2025	Decreto n.º 129/2025, de 31 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Asociación de Empresas de Exhibición Cinematográfica de la Región de Murcia (ASEMCIMUR). 
	6302/2025	Decreto n.º 122/2025, de 24 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los auxiliares de conversación de habla inglesa, francesa, alemana, italiana y china, destinados en centro
	6299/2025	Decreto n.º 123/2025, de 24 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a Centros Educativos Privados Concertados para aplicación de la Ley 2/2018, de 26 de marzo, de gratuidad de 
	6292/2025	Decreto n.º 130/2025, de 31 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención al Ayuntamiento de Alguazas para gastos de funcionamiento de la ampliación de la Escuela Municipal de Educació
	6293/2025	Decreto n.º 131/2025, de 31 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones al Ayuntamiento de Cartagena para gastos de funcionamiento de los meses de septiembre a diciembre del año 20
	6287/2025	Decreto n.º 138/2025, de 31 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención a Centros Educativos Privados Concertados de la Región de Murcia, con aulas abiertas especializadas, y a Centr
	6286/2025	Decreto n.º 139/2025, de 31 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención a Centros Privados Concertados de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, para la realización de actuaci
	6294/2025	Decreto n.º 132/2025, de 31 de julio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones de la Consejería de Fomento e Infraestructuras a entidades del Tercer Sector para facilitar el acceso a la viv
	6288/2025	Decreto n.º 133/2025, de 31 de julio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Caravaca de la Cruz para la adecuación paisajística de la Puerta de Santa Ana e Iglesia d
	6290/2025	Decreto n.º 134/2025, de 31 de julio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la empresa Interbus Murcia Uno, S.L., para fomentar la movilidad de los alumnos universitarios y personal 
	6289/2025	Decreto n.º 135/2025, de 31 de julio, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Cehegín para la adecuación paisajística de la Plaza del Castillo. 
	6285/2025	Decreto n.º 136/2025, de 31 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a Melcarte 2020 S.L., para la rehabilitación de 12 viviendas, garaje y zonas comunes en el municipio de Ca
	6284/2025	Decreto n.º 137/2025, de 31 de julio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a La Rosaleda Cohousing S. Coop., para la promoción de 26 viviendas el municipio de Murcia, destinadas al 
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	6111/2025	Resolución de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Atende Servicios Integrados S.L. para el servicio de ayuda a domicilio del Ayuntamie
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	6342/2025	Orden de la Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor de aprobación de la instrucción técnica para la interpretación del epígrafe a) del grupo 3 del anexo II de la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluación ambien
	6093/2025	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor por la que se acuerda la publicación del convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Medio Ambiente, Univ
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	6096/2025	Resolución de 24 de julio de 2025 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 24 de julio de 2025 por la que se modifica la autori
	6097/2025	Resolución de 24 de julio de 2025 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 24 de julio de 2025 por la que se modifica la autori
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	6117/2025	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente de 21 de julio de 2025, por la que se formula Declaración de Impacto Ambiental del proyecto de ampliación del perímetro de la explotación de recursos de la Sección A) de la Ley d
	II. Administración General del Estado
	1. Delegación del Gobierno
	Área de Industria y Energía
	5328/2025	Anuncio del Área de Industria y Energía de la Delegación del Gobierno en Murcia, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de Autorización Administrativa Previa (AAP), Autorización Administrativa de Construcción (AAC), 
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	5933/2025	Anuncio de la Confederación Hidrográfica del Segura O.A. por el que se somete a información pública el “Proyecto de restauración ambiental y control de avenidas mediante soluciones basadas en la naturaleza en el tramo alto de la rambla del Albuj
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Secretaría de Gobierno
	2372/2025	Nombramiento Juez de Paz Sustituto Abarán don Iván Candel Torrano.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	6021/2025	Remodelación del Gobierno Municipal del Ayuntamiento de Alguazas. Delegación de competencias en la Junta de Gobierno Local y determinación de su régimen de sesiones.
	6022/2025	Delegación de competencias de Alcaldía en Tenientes de Alcalde.
	Blanca
	6234/2025	Anuncio de aprobación inicial.
	Lorca
	6076/2025	Exposición pública de la Cuenta General del Excmo. Ayuntamiento de Lorca, ejercicio 2024.
	Los Alcázares
	5963/2025	Listas cobratorias de la tasa por la prestación de ayuda a domicilio y la tasa por la prestación del servicio de teleasistencia domiciliaria correspondiente al mes de junio 2025.
	Mazarrón
	6077/2025	Comienzo tramite de concurrencia para la enajenación por subasta de aparcamiento n.º 4 y trastero n.º 6 del edificio Las Antillas.
	Mula
	5975/2025	Anuncio de información pública sobre autorización excepcional por razones de interés público, en suelo no urbanizable, para implantación de alojamientos turísticos en paraje El Rincón del Calderero (polígono 124, parcela 14), Mula. Expediente: A
	6112/2025	Aprobación inicial de modificación del Presupuesto 07/2025.
	6113/2025	Aprobación inicial de modificación de crédito 01/2025.
	San Javier
	6067/2025	Bases específicas y convocatoria que regirán el proceso selectivo para provisión en propiedad de una plaza de Comisario/a de Policía Local, como personal funcionario, del Ayuntamiento de San Javier (Murcia).
	San Pedro del Pinatar
	5209/2025	Anuncio proceso selectivo plaza Arquitecto Técnico (OEP 2023).
	Santomera
	6229/2025	Modificación puntual RPT.
	6230/2025	Edicto de modificación de plantilla de personal.
	Yecla
	6092/2025	Edicto de exposición pública Expte. 2-P/2025 de modificación de créditos (crédito extraordinario, suplemento y transferencia) Presupuesto Municipal 2025.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-08-05T19:47:51+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



